NOSTRI TEMPORIS.

4

magnitudine regnum potius respuendum sibi esse duxerunt, quam ut indignum aliquid Christianis Principibus committerent. Quin discretis etiam verbis legatis Bohemorum renunciarunt, sibi religionem esse, apud Hæreticos regnare. Quod si verò illi in viam rectæ religionis, & ad societatem vniuersitatis Ecclesiæ redire vellet, Reipublica Christianæ causa, alterutrum de ipsis, quin regni gubernacula suscipiat, non esse recusaturum. Est ne autem, aut fuit multis seculis Principum aliquis, cuius religio cum horum Principum religione potuerit comparari? Mihi verò nihil videtur etiam illis inferiores nostri fuisse, quos olim Christo dixisse legimus: Ecce nos reliquimus omnia, & sequuti sumus te. Quid enim illi nisi nauiculas & retia piscatoria reliquerunt? isti verò delatum etiam sibi regnum repudiandum potius esse duxerunt, quam ut illius consequendi spe, quod minus liberè Christum sequi possent, impediri se paterentur: quam ut à Christi corpore, vna, sancta, Catholica Ecclesia separati esse vellent.

Sonabat procul dubio semper in eorum auribus vox illa Christi, quam ex tuo quoque pientissime R E X, ore, in celebri Senatorum totiusque populi corona prolatam aliquando audiuimus.

a iiiij Quid.

Matt. 19.

DE HAERESIBVS

Matt. 16. Quid prodest homini, si vniuersum mundum lucretur, animæ verò suæ detrimentum patiatur? Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua? Non illi cælestia regna terrenis, non sempiterna caducis esse commutanda putauerunt: sed sicuti Christi religio agebatur, nullum eis tam suave fuit meritum, quin & spiritus ipse vilis eis erat, quem amittere priùs quam religionis causam deferere, prompto semper & parato animo fuerunt. Hac igitur & Episcoporum vigilantia, & singulari Principum pietate, qui nec metuendum sibi quenquam præter Deum, nec illius charitati quicquam anteponendum esse putaerunt, factum est, ut per annos iam propè sexcentos integra & incontaminata in terris Maiestatis tuæ Christiana, Catholica, & Orthodoxa fides permaneret.

*Quia occa-
sione Lu-
therus no-
nasenit dis-
fidia.* Cæterū annus nunc agitur quadragesimus, cum in lucem prodiit Martinus Lutherus, à quo primū nostro hoc infelici seculo fax est in Ecclesia Dei discordiarum accensa. Ex quam parua autem scintilla, quæ non difficulter opprimi nascens poterat, quantus ignis exarsit? Initio non alia de re quam de peccatorum condonationibus, vulgo vocant indulgentias, disputari cœptum est. Eas Lutherus opugnabat, non quod legitimum carum vsum

vsum prorsus damnaret, sed quod abusum
ferendum non esse putaret. Ut autem in
hanc arenam descenderet, non recti zeli
feruore, neque studio pietatis adductus
est: sed cum permoleste ferret, quod sui
ordinis fratribus praedicandarum indul-
gentiarum ante munus mandatum erat,
qua ex re non parum etiam emolumenti
capiabant, id ad Dominicanos translatum
fuisse, sicque suis commodum illud inter-
uersum: haec illi causa fuit in certamen
istud prodeundi. Quamobrem non aliò
prima haec illius velitatio, quam ad deum
ventrem referebatur. Quod etiam ipse
dissimulare non potuit. Nam cum ad di-
sputationem cum Eckio ventum esset, ac
inflammatus ira Lutherus, modestiae fines
praetergressus, admonitus a quibusdam fu-
isset, quandoquidem Dei causa tractare-
tur, ut modestius eam in spiritu lenitatis
ageret, in haec verba prorupit: Non pro-
pter Deum haec res cœpta est, neque pro-
pter Deum finietur. Sic ille morbum ani-
mi sui celare diu non potuit. Nunc tu
mihi diligenter illud animaduerte, quod
ab Augustino scriptum est, duas radices
in duabus agris a duabus agricolis plan-
tari. Plantat unam Christus in cordibus
bonorum, plantat aliam Diabolus in cor-
dibus malorum. Quæ plantatur ab hoc,

Lutheri
confessio.

Aug. serm.
44. de tem-
pore.

radix

DE HAERESIBVS

radix est malorum omnium cupiditas: quæ plantatur ab illo, radix est bonorum omnium charitas, de qua dicit Apostolus: In charitate radicati atque fundati. Nec de radice charitatis aliquid mali, nec de radice cupiditatis aliquid boni nasci potest. Simul illud considera, ex vtra harum radice nata sit causa Lutheri, ut quis illius

Ex radice cupiditatis in Lutherò plantata fructus non se ferre processit. agricola fuerit, intelligas. Quamlibet in eum suauiter effusus fueris, tamen velis nolis fatearis oportet, quod non ex charitatis, sed ex cupiditatis radice processerit, quam in illius corde plantauit Diabolus. Certum est enim & indubitatum, quod ne mutiuisset ille quidem contra indulgentias, si prædicandarum illarum negotium sui ordinis fratribus datum fuisset: sed quod per alios intercipi videbat, quod suis delatum esse maluisset, ea verò iusta illi causa visa est, quamobrem istas tantas tragedias excitaret.

Quæ Lu- therū fecerint paula etim deterio rem. Habemus itaque iam, ex qua radice processerit prima Lutheri velitatio, nimis ex radice cupiditatis, quæ crebris contentionibus magis etiam atque magis aquæ est indies. Nam initio non alia fuit quam pecuniæ cupiditas: accessit postea cupiditas gloriæ, quam perniciösior etiam est consequuta cupiditas vindictæ, quæ postea in odium quoddam exarsit implacabile.

cabile. Satis constat, minus præfractum initio fuisse Lutherum, vt qui minimè recusaret, eorum quorum debebat iudicio scripta sua subiçere. Extant eius in epistola quadam ad Leonem Pontificem hæc verba, quæ scripsit ante annos duodecim quadragesima: Beatissime pater, prostratum me pedibus tuæ beatitudinis offero, cum omnibus quæ sum & habeo: viuifica, occide, voca, reuoca, approba, reproba, vt placuerit: vocem tuam vocem Christi in te præsidentis & loquenter agnoscam. Sed verum est, quod à Philone scriptum est, quod contentio est materia iracundia, & ideo contentiosiores quique in disceptationibus cæterisque colloquiis ad iram mouentur. Et hoc iræ proprium est, quod facilè fallitur, fallitque, vt non temerè quenquam iracundum veracem reperire liceat, tanquam deuictum ebrietate animi, non corporis.

Quanto maiore contentione actum est de rebus quæ videri poterant initiò non maximo cum periculo coniunctæ, tanto longius est à veritate discessum.

Et est hoc ita naturâ comparatum, vt non ferè nascatur error aliquis, qui non secum plures trahat alios, vix vt quemquam reperire liceat, qui posteaquam in unum aliquem errorem prolapsum est,

Luth. erga
Pontificem
summissio.

Phil. lib. 2.
Allegoria
rum legit.

DE HAERESIBVS

non discedat indies à recta via longius . Quemadmodum in cantu si vel vna aliqua in re turbata sit harmonia , per omnia confusa quædam existit dissonantia : ita doctrinæ consensus vna aliqua hæresi & dogmate à veri symphonia discrepante interruptus , subinde fit ad maiorem confusione progressio . Et sicut in humano corpore loco suo mota qualitatum temperata constitutione , ex qua sanitas & partium ac omnium inter se virium integritas consistit , alia ex aliis vitia & morbi consequi solent , ita si vel semel sanitas mentis læsa , nec rectè sit constituta , magis indies atque magis afficitur , & ægrotat periculosis . Hoc in Luthero quoque vsu venisse videmus : Sanabilis erat initio morbus , sed progressu temporis serpbat malum longius .

Lutherus à
P̄tifice op
pugnando
exorditur
sectam.

Ac primùm quidem fecit , quod est Hæreticis omnibus commune , vt Romani Pontificis autoritatem labefactare , & eum in ordinem cogere conaretur . In hunc rabiem suam conuertit omnem , summāque contentione perficere conatus est , vt plurimorum ab eo voluntates alienaret , & eum in ordinem redigeret , quò sic gubernatore sublato (sicut ait ille) atrocius atque violentius circa Ecclesiæ naufragia sibi grassari licet . Itaque facinus ingens aggressus

Cyprianus
lib. i. epist.
la. 3.

gressus omnes Pontificij iuris libros cum plerisque literis Pontificiis, vulgo bullas vocant, incendit. Nec ita multò pōst librum scripsit de Captiuitate Babylonica, in quo ne Sacramentis quidem intactis, sursum ac deorsum omnia miscere conatus est. Hanc illius insolentiam cūm per triennium tolerasset Leo Pontifex, ac multūm sēpēque monendo ut in viam rediret, nihil prosecisset, fecit tandem pro officio suo, ut eum hēreseos condemnaret, & ē cōetu piōrum eiiceret: ex quo iam antcā ipse se eiēcerat. Hīc ille magis atque magis fūrere, ac rationes omnes inuestigare, quibus odium erga Pontificem suum expleret, quēm de gradu suo deiectum atque omni prorsus authoritate spoliatum cupiebat. Vna hac in re curā illius cogitationēsque consumebantur omnes. Itaq; non iam ille scribendis deinceps libris, quid esset, aut quid non esset cum pietate coniunctum, sed quid incommodare Papatiū maximē posset, spectandum esse putauit, vt quicquid scriberet, quicquid diceret, quicquid faceret, omnia in odium & despectum Pāpæ, conciliorum & Episcoporum faceret. Fatetur hoc adēo ipse in quadam epistola ad Argentinenses, ad quos in hēc verba scripsit: Hoc diffiteri, inquit, nec possum, nec volo, quod si Carolstadius aut aliud quis-

Lutheri
certamen
cōtra Ecclesie
Sacra-
menta.

Damnatus
à Pontifice
Lutherus,
nihil nisi
Papatiū in-
cōmodare
cōgitat.

Testimoniū
um Luthe-
ri.

DE HAERESIBVS

quispiam , ante quinquennium persuadere
mihi potuisset , in Sacramento præter pa-
nem & vinum esse nihil , ille magno bene-
ficio me sibi deuinxiasset : graibus enim
curis anxious , in hac excutienda materia
multum desudabam , omnibus neruis ex-
tensis me obtricare & expedire conatus
sum , cum probè perspiciebam , hac re Pa-
patui valde me incommodare posse .

Nónnē hīc apertè confitetur ipse , peregrina
na sua doctrina populo inculcanda non
hoc se spectasse , ut Christi gloriam propa-
garet , vtque veritatem illius patefaceret ,
sed vt odio ipse erga Papam excæcatus ,
eodem illius odio cæteros inflammaret .
Tanta autem fuit mens illius infuscata ma-
levolentia , Christum ut præsentem in Eu-
charistia libenter fuerit negaturus , dum-
modò per hanc occasionem incommodare
Papatui potuisset .

Lutherum
malo spiri-
tu actum
pleraque
perfecisse.

Cum itaque in omnibus dictis , scriptis ,
factis suis , non alios quam iram & odium
pessimos consultores adhibuerit , erit ad-
huc quisquam qui dubitet , quæcumque ab
eo profecta sunt , aliunde quam à Diabolo
profacta esse ? Si quis est huiusmodi , tollet
illi dubitationem hanc Lütherus ipse , qui
in libro quem inscripsit de Missa angulari ,
quem habuerit authorem doctrinæ suæ ,
non obscurè fert . Inducit enim ibi Diabo-
lum

him secum disputantem, ac fortiora contra
Missam argumenta proscrētem, quām quæ
refelli à se potuerint: Cuius etiam vocem
inibi describit, quōd ea grauis & robusta
sit, támq; terribiliter infonet, vt vſu quan-
doq; eueniat, quōd post collationem cum
Dæmone nocturnam homines postridie
manè mortui reperiantur: Nam & corpus,
inquit, occidere potest, deinde verò ani-
mam ita reddit anxiam, vt in vno momēto
quandoque necesse habeat è corpore mi-
grare. Quod sēpè sibi quoque ipsi prope-
modum accidisse scribit. Quin & accidit ad
extremum. Nam qui vespere benè potus
erat & hilaris, postridiē manè repertus est
in lecto mortuus, cùm totos annos vnde-
triginta magnos in Ecclesia Dei motus ex-
citasset. Atque hoc est illud, quod adeò
magnificè prædicatur à quibusdā, Dei ver-
bum & Euangeliū, non à Christo, sed ab
authore Sathanā profectum, sicut ipse fate-
tur, qui primus id in lucem addidit. Nam ab
eo sibi gloriatur, argumenta esse suppedita-
ta, quibus & sacerdotium & sacrificium
euerteret. Quibus euersis, quid aliud quām
Deus ipse sublatus ē medio, vel saltem in
ordinem coactus esse videtur? Nam vbi
nullum sacerdotiū, nullum est sacrificium,
ibi consequens est, nullum etiam Deum
agnosci. Quogmōbrem cùm sibi conscius
esset

DE HAERESIEBUS

Lutheri se-
ctatores di-
cti Euange-
lici.

effet Lutherus, à quo quis alio potius, quām
à Christo suum Euangelium esse profe-
ctum (si modò tam impiam doctrinam tam
præclaro nomine appellare fas est) noluit
sectatores suos vocari Christianos, quod
nomen commune fuit omnium, qui ante
quadraginta hos annos, quibus Lutheri
dogmata in vulgus spargi cœperunt, Chri-
stum professi fuerant, sed vocavit eos Eu-
angelicos, ut vel ipsa hac appellatione se-
suosque à Christo & à corpore eius vna,
sancta, Catholica, Apostolica Ecclesia se-
gregatos, neque sibi commune quicquam
esse cum Christo declararet.

Cur Lutheri doctrina probari non posse.

Ioan. 7.

Habet Maiestas tua, vnde sit profe-
ctum istud, quod nunc nonnulli vocant
Euangelium, & purum Dei verbum, idque
ex propria ipsius authoris confessione, qui
sicut olim dixit Christus: Mea doctrina
non est mea, sed eius qui misit me Patris,
cœlesti illum Patrem suum Deum in-
dicans, sic & ipse dicero non dubitauit
Mea doctrina non est mea, sed eius qui mi-
sit me patris Diaboli, à quo sibi suppedita
tata gloriatur argumenta, quibus & sacer-
dotium & sacrificium euerteret, atque ita
verum veri Dei cultum abrogaret omnem.
Quod si non confiteretur hoc ipse Luthe-
russ, vel res tamen ipsa clamat, quod ille
primus in lucem ætate nostra protulit, non
Dei

Dei sed Diaboli verbum esse. Etenim Deus noster sicut à Paulo scriptū legimus : Deus est pacis & dilectionis, non dissensionis : qui verò diuidit inter fratres, Diabolus est, ait Prophetā. Cùm igitur ex verbo Lutheri tanta diuisio, tanta separatio sit subsequuta, quantam nunc in Ecclesia (proh dolor) videmus, cùm ex eo tot sectæ tam dissectæ sint prognatæ, cuius id alius quām Diaboli verbum esse credemus ? Omnis spiritus, ait ^{1. Ioan. 4.} Joannes, qui soluit Iesum, ex Deo non est, ^{Iesum sol-} & hic est Antichristus. Soluit autem Iesum, ^{uerē.} quemadmodum vbi de traditionibus agebamus, ex Augustino pluribus docuimus, qui vel Ecclesiam à capite suo Christo, vel seipsum ab Ecclesia, vel Ecclesiam in seipsa separat ac diuidit. Christus propterea mori dignatus est, vt filios Dei qui erant dispersi, congregaret in vnum. Lutherus propterea & scripsit & fecit omnia, vt quos pretioso sanguine suo Christus congregauerat, eos dispergeret. Deinde verò mortis etiam suæ genere Christus declarauit, quām sibi displiceret omnis diuisio. Nam neq; Ioannis mortem sustinuit capitis truncatu, neque sicut Esaias Prophetā serra dissectus est, vt & in morte sine mutilatione corpus integrum seruaret, & causa subduceretur iis, qui cupiunt Ecclesiam in partes discindere : At Lutherus per omne vitæ suæ tempus nihil

b aliud

^{2. Cor 13.}
^{1. Cor 14.}
^{Osee 13.}

^{1. Ioan. 4.}
^{Iesum sol-}
^{uerē.}

^{Augustin.}
^{tractatu 6.}
^{in epistola 6.}
^{Ioannis.}

DE HAERESIBVS

Lutheri s^tn
dia plena/
diffensionis
ad divisionis
in Ecclesia.

2.Tim.3.

aliud maiore studio contendit, quām vt
quod integrum corpus Christi inter ma-
nus persecutorum in cruce permanferat, id
inter manus Christianorum iam deinceps
integrum esse desineret: Itaque quod non
secere tum impij milites, vt frangerent cor-
pus Christi, fecit hoc iste, speciem pietatis
habens, virtutem autem eius abnegans, vt
in multas partes diuideret totum corpus
Christi, vnam, sanctam, Catholicam, Apo-
stolicam Ecclesiam. Et erit adhuc, qui du-
bitet verbum illius verbum Diaboli esse?
Cuius ita proprium est diuidere, lacerare,
spargere, sicut Christi proprium est, quæ
dispersa sunt, congregare.

Sectarum
author Lu-
therue.

Ne verò putas, temerè nos Martinum
Lutherum arguere diuisionis & dispersio-
nis in Ecclesia Dei factæ, audi pientissime
Rex, in quot ille sectas quām disjectas no-
bilissimum Christi corpus dissecuerit. Nam
simulac licere sibi voluit, inflatus sensu
carnis suæ, à communi sensu & consensu
totius Ecclesiæ certis in dogmatibus disce-
dere, vide queso, quot & quantarum is dis-
cessionum ac separationum author aliis
deinceps fuerit. Erat quasi frater illius iu-
ratus Andreas Carolstadius, quem arctif-
sima necessitudine sibi deuinctum habe-
bat: is non totos duos annos in eadem
cum eo sententia permanxit. Nam dum
absens

Andreas
Carolsta-
dius.

absens à Vuittenberga fuisse Lutherus, præter voluntatem illius Missam abrogavit, habitum religiosum abiecit, sacrosanctam Eucharistiam prophanis manibus atrectari fecit, concitatæque plebi fuit author, ut quasi portis effusa patentibus, infesta signa templis & aris inferret, & ex illis imagines eiiceret. Quamuis autem Vuittenbergam ieuersus Lutherus r̄m ipsam non improbaret, quoniā tamen alio quā m̄ scipso authore factum esset, quasi minūs rectē neque ordine factum, grauissimē reprehendit. Adeò ferre non potuit vel statui vel mutari quicquam ab vlo mortuum, siue in doctrina, siue in ritibus, nisi priūs id per ipsum ita fieri debere sanctum fuisse. Tanta fuit in homine gloriæ cupiditas, ut quod ad illius amorem attinet, rectē dicere potuerit: R̄ualcm possum non ego ferre Iouem. Scripsit is duos libros contra cælestes Prophetas, in quorum altero monet, ut prædicatoribus qui imagines per plebem eiici iubent, aqua & igni interdicatur, aut tale in eos exemplum ædatur, ut abstinere deinceps necesse habeant, quod ab imaginū demolitione venitur ad cædē. Boni Domini, inquit, nō hic est diaboli scopus, ut oppugnētur imagines, sed vult sibi foramē fieri, per quod sanguinē profundat, & cedes faciat in orbem terrarum.

Lutherus
gloria cu-
pidissimus.

b ij Spirī-

DE HAERESIBVS

Spiritus iconomachorum non est bonus,
spirat enim cædes & seditiones , etiam si
cælet & dissimulet ad tempus, quandiu non
videt opportunitatem. Itaque acerbæ inter
eum & Carolstadii inimicitiae exarserunt,
& sic est alter in alterum debacchatus , vt
vterq; sit alteri factus plusquam hæreticus.
Inimicitiarum autem & contentionum hec
quoq; non minima causa fuit, quod vterq;
sibi gloriā hanc vendicabat , quod primus
ipse veritatem Euangelicam in lucem ex-
tulisset. Et constat primum fuisse Carol-
Primus a-
pud Ger-
manos sa-
cerdos, qui
duxit rxo
rem Carol
stadii.
stadium , qui sacerdos cum esset , vxorem
duxit, & ea fecit , quæ paulò antè com-
morauiimus : quo nomine laudem assertæ
veritatis Euangelicæ sibi deberi putabat.
Sed cum anteferri sibi Lutherum videret,
qui & ingenio , & doctrina & eloquentia
longè præstabat , visum est illi , quod suum
quoque nomen celebre ad posteros trans-
mitteret, nouum doctrinæ genus proferre:
quod cum Lutherus nondum attigisset ,
nullam inuentæ huius gloriæ partem arro-
gare sibi posset .

Calvin. in
defensi. 2.
contra Ioa
ebi. Vœst.
Cui doctrine proferendæ constat occa-
sionem Lutheri scripta dedisse , qui , sicut
Caluinus etiam fatetur , transsubstantia-
tionem oppugnans , clasicum canere visus est ,
id Sacramentiorum hæresim excitādam.
Docuit enim Lutherus , etiam post conse-
crationem

erationem panis & vini substantiam in Eucharistiae sacramento remanere. Quod sic à nonnullis acceptum est, quasi quicunque scripturæ produnt incarnatum, eum ipse Christum doceret impanatum, quem etiam extra sumptionem in Eucharistia nefas esset adorari. Quasi verò non verbo Christi, sed sumptione nostra Christi corpus in Eucharistia conficeretur, ut nisi ori nostro foret admotum, tanta vis esse verborum Christi non posset, ut illud Christi corpus efficerent. Quid autem hoc est aliud, quam scripture verba peruertere, & loco illius, quod à Christo dictum est, Hoc est corpus meū, dicere, hoc erit quando sumetur? Cæterum Buceri fraudibus adductus est Lutherus ante annos viginti, ut in hanc sententiam illius iret: nam non aliter sibi persuaderi passus est, ut corpus & sanguinem Christi in sacra Eucharistia substantialiter esse confiteretur, quam si vice summum hoc sibi Lutherus concessisset, quod extra usum non sit ibi corpus & sanguis Domini, quemadmodum articulum Louaniensem decimum tertium explicat vir insigni doctrina præditus Ruardus Tapper scriptum reliquit. Sic dolis Buceri captus Lutherus, dum in suam factionem pertrahere Bucerum conatur, factus est & ipse Sacramentarius. Nihil est enim quod magis valeat ad confirmandam

*Luth. scripsit
pla seculæ
Sacramen-
tariorū occa-
sionem
dederunt.*

DE HAERESIBVS

Sacramentiorum heresim, quam hoc
Buceri dogma, quod à Luthero fuit appro-
batum. Qua de re non uno loco Ioannes
Caluinus gloriatur. Hactenus progressus
erat Lutherus. Huc tamen impictatis non-
dum prouperat, ut auderet negare, p-
fens in Eucharistia Christi corpus & san-
guinem adesse. Primus hoc auctate nostra ne-
gare aitius fuit Andreas Carolstadius, cui

*In epist. ad
Frid M. co-
num.*

Philippus Melanchtō hoc tribuit elogium,
hac ipsa de re scribens: Carolstadius, in-
quit, primū excitat hunc tumultum,
homo ferus, sine ingenio, sine doctrina, sine
sensu communi, quem nullum vñquam hu-
manitatis officiū aut intelligere, aut facere
animaduertimus, tantū abest, ut in eo ma-
nifestatio aliqua Spiritus sancti animad-
uersa sit. De quo & illud alibi scribit: Quod

*De Cœna
I omittit cō-
tra Anaba-
piustas.*

sicut Lutherus Papæ, sic ille vicissim odio
Lutheri, nō aliqua pietatis opinione, con-
trouersiā hanc de Cœna Domini mouerit.

Ac addit p-clarā sententiam, cui vtinam
ex animo faueret: Meo certè iudicio, in-
quit, magna est temeritas, dogmata ferere
non consulta Ecclesia veteri. Et tamen hic
talis, qualis à Philippo describitur, ita mul-
tos reperit qui nefarium hoc dogma suum
approbarent, ut plures iam Sacramentarios
quam Luthernos videre licet, & inter eos
non paucos excellenti doctrina, & singu-
lari

lari quadam dicendi suavitate præditos, qui Carolstadium quām Lutherum ducem sequi maluerunt. Itaque contra genus hoc hærefoes complures libros ædit, in quorum uno cui titulum fecit, contra Zuinglium, OEcclampadium, aliquosque nouos Viccleffistas, grauiter in hoc sœctæ genus inuictitur, & eos in decem fermè foramina atque effugia scripturam lacerasse scribit. Neque se legis-
 se turpiorem vñquam hæresim, quæ sta-
 tim in initio tot inter scse capita, tot se-
 cetas habuerit, etiamsi in principali causa,
 vtpote in persequendo Christum, vñani-
 mes existent. In eo verò libro quem in-
 scripsit, quòd ista verba Christi, Hoc est
 corpus meum, adhuc firmiter stant, se-
 ptim: In illo autem, quem paulò antè
 quām fuisset mortuus, breuem confessi-
 onem inscripsit de venerabili Sacramento
 Eucharistia, enumerat octo diuersas &
 pugnantes inter se verborum istorum,
 Hoc est corpus meum, interpretationes.
 Quarum prima fuerit Carolstadii, se-
 cunda Zuinglii, tertia OEcclampadii,
 quarta Suenckfeldii, quem per contume-
 liam Stenckfeldium vocat, ac post' alios
 nonnullos Campani septima, cæterarum
 enim authores nominatim non exprimit.
 Quòd si viueret is adhuc, plures etiam ci-
 borum

De Cœse
Domini
cōtra Ana
baptistas.

Otto inter
pretationes
verborum,
Hoc est cor
pus meum,
dissentien-
tes.

DE HAERESIBVS

enumerando recensere licet. Eò enim iam amentiæ sunt atque audaciæ nonnulli progresi , ut etiam ipsa Christi verba in consecratione cœna Dominicæ mutare , prôque eo quod ille dixit, Hoc est corpus meum , non fuerint veriti dicere , Hic est

*Ioach. in libe
bell. quem
inscripsit.
Roche fides
de cœna
Dom.*
*Schnep. in
confessione
de Eucha*
*In epist. ad
Eras. Rot.* panis meus . Alij verò prorsus omittere verba consecrationis non dubitarunt , sic enim enunciant : Accipite, comedite , hoc facite in mei commemorationem : quemadmodum à Ioachimo Vvestphalo , & Erhardo Schnepio legimus annotatum . Quanquā etiam superstite Lutherō quendam exortum fuisse terræ filium scribit Iulius Pflug (cuius tanta est pietas cum non mediocri doctrina coniuncta , ut etiam hostes Ecclesiæ Dei , quod verè Episcopum agat , confiteri necesse habeant) qui negaret necessaria esse ad Eucharistiam verba Christi , quibus ea consecretur : quin nec speciem panis aut vini necessariam esse , sed satis esse , si motu interiori cordis Eucharistia capiatur .

*Horrendi
fructus no
ni Euange
lij.* Ecce fructus quos nobis attulit quintum istud Euangelium , per quod impij licere sibi volunt , etiam ipsa Christi verba in huius Sacramenti , quod est vnum omnium excellentissimum consecratione , vel mutare , vel prorsus prætermittere . Quod etiam in eius Sacramenti administratione , quod

quod solum de necessitate salutis est; (vt cunque neget id Calui.) liberum esse vult hic ipse, cuius hic libellus quem confutandum suscepimus, tibi dicatus est, Ioan. Bre-

Formans
verborum
baptismi
mutare se
mit Bren-
tius.

tius. Nam cum disertis verbis hanc nobis formam Christus praescriperit, vt baptizaremus in nomine patris, & filij, & spiritus sancti, negat is baptismi virtutem ad certa verba Christum alligare voluisse, quod non instituerit magiam, quae ad certam verborum formam, aut certos ritus alligata sit. Itaque nihil in eo piaculi fore putat, si mutetur sonus, dummodo remaneat sententia verborum Christi. Hæc iste, quem numinis instar colit Vergerius, cuius scripta dictaque pro diuinis oraculis haberi vult. Vides autem quam fecundi monstroso suo partu sint Hæretici? Vix enim eorum quenquam reperies, qui vel nouam hæresim protulerit, vel veterem aliquam olim damnatam instaurauerit, qui non multis erroribus, portentis & monstris comitantibus stipatus incedat. Est autem Hæreticorum hoc proprium, vt corrigi nolint; ac si reprehendi videant errata sua, quae vnicè admittantur, & modò non adorant tanquam eidola manuum suarum, tantum abest, vt mitescant aut emendentur eiusmodi reprehensionibus, maiore etiam ut eorum odio qui reprehenderunt inflammentur, atque ita pro-

Hæretici
reprehendens
non sustin-
nent.

DE HAERESIBVS

s. Tim. 3. ita proficiunt in peius indies errantes, & in errorem mittentes. Huc perducit eos scelerata quedam vindicandi cupiditas, qua sic mentes eorum excœcantur, vt verum videre nequeant, sed falsa pro veris amplectantur. Documento nobis esse potest *Luther. de Capt. Bab.* Lutherus, qui scribit ipse, quod à fratre quodam reprehensus fuerit, quod senserit aliquando, pulchrum fore, si pro Laicis vtraq; Sacramenti species porrigenda statueretur in Concilio generali. Nunquid autem satis habuit ille reprehensione hanc fratris de re non maximi momenti diluisse? Minime gentium. Sed video, inquit, illis otium & chartas abundare: dabo operam, vt negotium scribendi habeant copiosum: Præcurram enim, vt dum glorioſiſſimi victores de vna aliqua mea hæresi (vt eis videtur) triumphant, ego interim nouam moliar. Profert mox nouam hæresim, ac impios omnes declarat, qui Laicis vtriusque speciei communionem dengant. Atque illo quidem loco solos eos impietatis arguit, qui Laicos arcent à calice. Sed audi, quod paulò post progrediatut maiore quedam furoris æstro percitus. Quam penes concilium prius potestatem esse volebat, vt Laicis vtraque species daretur statuendi, non ita multò post eam abrogat, nec veretur os impudens ita dicere

Luth. in Bi
de formu
la Missæ.

cere: Si quo casu Concilium statueret, minime omnium nos vellemus vtraq; specie potiri, in modo tum primum in despectu Concilij vellemus, aut una, aut neutra, & nequam vtraque potiri, & plane eos anathema habere, quicunq; autoritate talis concilij potirentur vtraque. Quid scribi potuit arrogantiū? scilicet si concilium ad quod ex vniuerso terrarum orbe doctissimi, grauissimi, sanctissimi viri conuocati fuerint, nullam esse causam declarauerit, cur à calice diutius abstineatur, irritum erit concilij decretum hoc & inane: sin autem hoc ipse Lutherus ita sanxerit, tum demum ratum & firmū crit. Ceterū postea quam semel ille veterum doctorum scripta, sanctissimorum Pontificum decreta, conciliorum, hoc est, totius Ecclesiæ Catholicae placita, contemnere cœpit & pro nihilo habere, tandem eō progressus est, ut, sicut paulò antē meminimus, & sacerdotium & sacrificium euerteret, quin ipsum etiam ex hoc Sacramento Christum extra manducationem tolleret, ac debitam ei venerationem exhiberi prohiberet: cum prius etiam post consecrationem in Eucharistia panem & vinum remanere docuisset. Inde sumpsit originem postea Sacramentariorum hæresis. Et quemadmodum licere sibi voluit Lutherus priuata sua autoritate

Luther. an
tor sacer-
dotij & sa
crificij e-
uertendi.

veteres

DE HAERESIBVS

veteres abrogare, nouos ritus instituere: sic
fibi quoque veniam hanc dari debere Cal-
uinus cum suis existimauit, cùm nihilo se
Lutherò vlla in re inferiorē esse iudicaret.
Fecit igitur ille quod adhuc à Lutherò &
spectatoribus eius factum non fuit, vt & sa-
cras vestes, cùm res diuina fieret, & lumi-
narium vsum, & campanarū pulsum pror-
sus reijceret, ne quod esset inter sacra &
prophana discriminem, néue si quid esset ho-
noris habitum huic venerabili sacramento,
plus aliquid in eo quam panis & vinum esse
crederetur. Quinetiam ex hac vita migra-
turis sacramentum Eucharistiæ dari vctuit,
quod non sine causa tamē fuit à priscis illis
viaticum appellatum. Neque enim putauit
ad illud admittendos, nisi qui cum reliquo
cœtu communicare possent: quibus neque
confessis, neque absolutis dari Sacramen-
tum hoc voluit. Dies præterea festos, tum
& Euangelij & epistolarum iuxta receptum
Ecclesiæ morem sectiones abrogauit. Ac
ne solūm esset Eucharistiæ Sacramentum,
in quod sibi licerent omnia, etiam de Bap-
tismi Sacramento nouam doctrinam pro-
tulit. Cùm enim ex Lutherò didicisset, eos
Christi mortem euacuare, & alium præter
Christum mediatorem querere, qui putant
opera sibi esse ad salutem necessaria, quo-
niā & Baptismus opus quoddam est,
visum

visum est illi , quod aliud præter mortem Christi medium inducant , qui nos Baptismo sicker saluos docent , quodque Christi sanguini reliquum nihil faciant , qui medicinam peti volunt in aqua Baptismi . Docet igitur infantes , modò sint ex Christianis parentibus prognati , citra Baptismū etiam Christi membra fieri , in Dei filios adoptari , regnique cœlestis hæredes effici . Itaq; cùm non multū ad salutem intersit , baptizentur nec ne , facile fert eos absque Baptismo ex hac vita migrare . Quid iam nobis intactum isti reliquerunt ? Quorū audaciæ & amentiæ non proruperunt ? qui etiam ipsa Sacramenta , sine quibus saluus esse nemo potest , conuillere & labefactare veriti non sunt .

Habes iam igitur duo Euāgelia , si modò tam claro nomine tam impias sectas appellare fas est , Lutheranorum vnum , Zuinglianorum alterū . Nam vtraque pars quod ipsa sentit , solum id purū putum Dei verbum & Euangelium esse deicrauerit . Si doctrinā consideres , aut superiores , aut certe

*Collatio
Lutheran.
et Zuing.
et vtri al-
teris præ-
sent.*

nihilò sunt inferiores Zuingiani Lutherani : non pauciora quam ij scripturarum examina proferunt , orationis verò splendore persuadendiq; vi multò præstare videntur . Si speciem spectes pietatis , non sunt hoc inficias etiā ipsi Lutherani , quod ea sit

DE HAERESTIBVS

*Nicolaus
Amsdorff.* ea sit maior in Sacramētariis. Sic enim scribit de illis Nicolaus Amsdorffius: Anabaptistæ & Sacramentarij iam imponūt Germanie suā sanctimoniam, quemadmodum imposuerunt Monachi vniuerso mundo. Si multitudinem inspicias, hac quidē longe superant, cūm ex Lutheranis plurimos in suam sententiā pertraxerint. Patentur hoc ipsimet: sic enim scribit Ioachimus Vvestphalus, Nulla falsa doctrina tam latè dispergitur, nulla tanto conatu & hypocrisi defenditur, nulla tam multos homines abripit in errorem, quām falsa doctrina de Eucharistiē Sacramento. Qui etiam alio quodam in libro contra Caluinum scribens, suos propter paucitatem vocat imbellem turbam præ copiis ingentibus, quibus gloriarī Caluinum & confidere dicit. Palam autem illud est, quod preter Saxonicas ciuitates, pauci admodum Lutheri suscepunt Euangeliū: omnes alii siue apud Heluetijs, siue in Germania, aut Catholici sunt aut Sacramentarii. Quod si pertinaciam intuaris in errore tuendo, tantum abest, vt hac in parte Lutheranis cedant Zuingliani, priores ut etiam eos ferre Caluinus gloriatur: qui dum alacriter ad mortem imprimis terrificam sc̄ obtulissent, suos quām Lutheranos multò fuisse promptiores asserit ad fidei suæ, sicut ipsi videtur, veritatem

*In lib. Re-
cta fides de
cana Domini
ati.*

ritatem sanguine suo obsignandam. Quin si Catalogum legas eorum martyrum, qui nostro seculo propter heresim suam oppere mortem non dubitarunt, plures inter eos Zuingianos quam Lutheranos repe- rries. Cum itaque nulla in re sint inferiores Lutheranis Zuingiani, neq; minus ii, quam illi de puro Dei verbo se iacent, utriusque tamen sunt alteris plus quam Hæretici. Lu- therani præsertim sic detestantur Zuingia- nos, vt eos ne quidem audiendos esse pu- tent, ac sceptro potius magistratus eorum blasphemias, quam stilo refutadas esse cen- sent, vt querantur etiam de Lutheranis Sa- cramentarii, quod non sustulerint, sed po- tius ad se pertraxerint Papæ tyrannidem: proque ligneo iugo Papæ collo excusso, ferreum ab illis impositum sit. Sed negat Ioachimus Vvestphalus, hanc esse tyran- nidem, si quis obsistat Psychotyrannis Hæreticis, nec eos tyrannidem suam blan- dam illam quidem, sed saeuissimam & no- centissimam in ouile Christi permittat exercere, non quidem externo gladio, quo corpus tantum occiditur, sed pesti- lentis doctrinæ veneno, quo Diabo- lus interimit animas blandiendo & men- tiendo. Pastor, inquit, non agit ty- rannum, qui repellit lupos: magistratus non exercet tyrannidem, si secundum legem

Ioachimus
Vwestphal-
lus.

DE H A E R E S I B U S

legem coërcet maleficos, & de fontibus sumit pœnas. Ecclesiastæ non sunt accusandi de tyrannide, qui noxios Ecclesiæ & pertinaces excommunicant, voce & scriptis seductores reprimunt, gubernatores politicos admonent sui officij, edicta & necefariam seueritatem magistratus approbant. Minus Ecclesia affligeretur à Psichotyrannis, minus acciperet damni: non ita multi, ut nunc sit, seducerentur: seducti minus pertinaciter hærerent in suis erroribus, si magistratus & ministri Ecclesiastici seuerioribus remedii profligarēt morbos graviores, qui contagiis afficiunt membra corporis sani. Hæc ille verissimè non contra

Sacramentarios magis quām contra suos quoque.

Lutherus quo dānat sacramentarios, etiā se & suos damnat. De Sacramentariis autem Martinus Lutherus hanc tulit sententiam: Hæreticos serio censēmus, & alienos ab Ecclesia Dei esse, Zuinglianos & Sacramentarios omnes, qui negant Christi corpus & sanguinem ore carnali sumi in venerabili Eucharistiæ Sacramento. Qui etiam in epist. quadam ad illustrē virum Albertū March. Brandenburg. in Prussia Ducē, negat cum illis tractatus ullos habendos, quandoquidem ab initio quām latè patet Christianus orbis, vna fuerit & concors omniū de hoc Sacramento sententia. Proinde, inquit, si quis nunc de eo dubitat, perinde facit, atq; si non

Si non credat vnam, sanctam, Catholicam Ecclesiam: qui etiam non solùm Ecclesiam vniuersam hærescos condemnare videtur, verùmetiam & Christum ipsum cum Apostolis & Prophetis suis, quorum grauissimo testimonio corroboratus est hic articulus, quo nos credere profitemur sanctam Ecclesiam Catholicam. Sic enim ait Christus: Ego vobiscum sum usque ad consummationem seculi. Et Paulus Ecclesiam vocat columnam & firmamentum veritatis. Deinde verò testimonium cōtra illos fert ipsa eorum propria opinio, cūm in istius textus expositione sic inter se dissident, ut septem pro p̄modum aut octo liceat interpretationes reperire. Hic Luth. nō contra Zuinglia. magis quām contra seipsum suosque non minus & dissidentes inter se, & consensum Ecclesiæ pro nihilo ducentes, verissimam tulit sententiam. Pergit autem ad eundem Ducem scribens: Quocirca moneo & peto Illust. vestram, velit eiusmodi homines vitare, nec eos in ditione sua ferre: nam illud nec esse est, ut secum reputet: si permiserit in suis terris versari sectarios eiusmodi, cū prohibere possit, quod multum grauabit conscientiam suam, ac vix vna quām eam tranquillare poterit. Sic Luth. ne receptum quidem à suis dandum esse Sacramentariis censuit, quos etiam non du-

DE HAERESIBVS

bitat vocare Sathanæ ministros, mendaces, imò ipsum mendacium, fucum & simulationē. Et in eo libro, qui inscribitur Confessio de Cœna Christi, monet ut haud aliter caueant sibi omnes à Zuinglio, quām à Sathanæ veneno. Hæc est Lutheri de Sacramentariis censura.

Quid sacramentarij de Lutheris misi iudicet. Nunc audi vicissim, quid illi sentiant de Lutherō, déque sc̄tatoribus eius Speciem, inquit Occolampadius, verbi Dei adferunt Lutherani, verbum Dei non adferunt, id quod H̄eretici p̄assim facere solēt, omnēsq; volunt videri verbo Dei niti. Bucerus vero scribit Lutherum ab omnibus accusari imperiosè & acerbæ dicacitatis, & quod non patiatur sibi ab aliquo contradici. Si exigit, inquit Bucerus, ne quis à se vlla in re dissentiat, probet se esse Deum. In vertendis & explanādis scripturis manifesti sunt, neq; pauci eius lapsus. Sic non minūs Zuinglianī sibi fas esse putauerunt dissentire à Lutherō, quām sibi licere Lutherus voluit dissentire ab vniuersa Ecclesia. Tigurini vero ministri, respondentes ei libello, quem paulò antè quām fuisset mortuus, contra Zuingianos ædiderat Lutherus, acerrimè contra eos inuestitus, inter cetera sic aiunt: Prophetæ & Apostoli Dei gloriæ, non priuato honori, non suæ pertinaciæ & superbiciæ studebant, sed peccatorum salutem quare-

In dialogis aduersus Melancht.

quærebant vnicè : Lutherus autem sua
quærit , pertinax est , insolentia nimia ef-
fertur , & confessim Sathanæ tradit , quo-
quot illius sententiæ non illicò subscribere
velint , & in omnibus correptionibus suis
plurimùm maligni spiritus , quām mini-
mum verò amici & paterni animi dcep-
henditur . Hoc est vicissim Sacramen-
tiorum de Luthero , déque sectatoribus
eius , ac Lutheri de Sacramentariis iudi-
cium . Quin autem vtrunque verum &
rectum sit , cùm ex eadem vnius Magistri
Sathanæ schola sint vtrique profecti , du-
bitandum non est . Ac iactatur quidem à
nonnullis , Confessionem esse factam inter
Zuinglianos & Lutheranos de Sacra-
mento Eucharistiæ . Cæterū ne quis erret ,
quid hac de re compertum habeamus ,
paucis perstringere visum est . Quanta fue-
rit contentio inter Lutherum , qui panem
esse affirmabat corpus Christi substantia-
liter & realiter : & Oecolampodium atque
Zuinglium , qui signum & figuram esse tan-
tum dicebant , iam demonstrauimus .
Quæ postea quām semel effebuit , sic
progressu temporis adaucta est & inflam-
mata , vt acerbissimè fuerit per annos plūs
minùs quindecim exagitata , cùm sicut
scribit Caluinus , neutri alteros æquo a-
nimo & placido audire sustinerent :

Nam etsi, inquit, semel contulerūt inter se, tanta tamen animorum alienatio fuit, ut re infecta discesserint. Itaque cùm ad concordiam aliquam accedendum esset, magis ac magis regresci sunt, nihil aliud spectantes, quām vt opinionē suam tucentur, & contrariam refutarent. Id cùm videret Caluinus, iudicem inter utrosque se constituit, haud aliter atque Muncerus inter Papam & Lutherum, neque Zuinglii minus & Oecolampadii quām Lutheri sententiam damnauit, ac suam quandam attulit nouam, & à seculis inauditam, quæ non solùm priscis illis Doctoribus, verùm ipsis etiam nostri seculi Sacramētariis prorsus fuit incognita.

*Explicatio
de Caluini
doctrina
circa Eu-
charist.*

Docuit enim, panē & vinum in mensa Domini proposita, nihil aliud esse, quām arrabonem & quasi sigillum, omnes promissiones in Christo nobis factas confirmans & stabiliens: idque sine scripturarū, sine Patrum, sine Collegarum etiam suorū autoritate. Qua quidem re non magis Lutherum, quām scholam etiam ipsam Tigurinam offendit: quæ cùm Vlricum Zuinglium tanquam primum doctrinæ suæ autorē colat, ferre non potuit, eū à Caluino reprehendi, ac pr̄ter omnem scripturarū autoritatem nouam ab eo quandam opinionē de Cœna Dominica adferri: quam vt placaret postea Caluinus, scripsit Epistolā, in qua conatus est ostend-

est ostendere, se non dissentire à Zuinglio,
& aliis eius scholæ magistris, in doctrina de
Cœna Dominica, cùm tamen reuerà pluri-
mùm ab eis dissentiret. Quin & illud vulgo
persuadere conatus est, qui sunt Augustanæ
Confessionis, eos habere se coniunctos in
sua de Cœna Dominica doctrina. Qua de
re ante septem annos libellum quendam
ædedit, quem inscripsit, Summa confessio-
nis de Sacramētis: in quo conatus est illud
demonstrare, quòd qui sunt Confessionis
Augustanæ, de Sacramento Eucharistie ni-
hil diuersum ab eo sentiant, quod hi docēt
qui sunt Confessionis Tigurinæ, cuius est
ipse quoque Caluinus. Cùm autem vno vel
altero anno nemo contra libellū scripsisse
quicquam videretur, plerique sic interpre-
tabantur, quòd isto silentio Caluini con-
silium hoc fuerit approbatum. Iámque vo-
ces illæ vulgò iactabātur, eos qui sunt Au-
gustanæ Confessionis, ex Lutheris fa-
ctos esse Zuinglianos. Hoc Lutheri quidā
sectatores ferre non potuerūt, quòd à Lu-
thero suo defecisse, & in castra Zuinglii
transfugisse dicerentur, cùm quāta conten-
tione dogma Zuinglii de Eucharistia Lu-
therus oppugnauerit, nemini sit obscurum.
Itaq; non defuerunt, qui Caluini scriptum
hoc scriptis contrariis refutarent: contra
quos mox Caluinus ædedit ante biennium